實際可行日期之收市價0.081港元折讓約25.93%。

董事（包括獨立非執行董事）認為，每股可換股優先股之發行價0.06港元及初步

兌換價0.06港元乃屬公平合理並符合本公司及股東之整體利益。

於完成後，4,833,333,333股可換股優先股將按發行價予以配發及發行。於按初步

兌換價0.06港元悉數兌換全部可換股優先股後，4,833,333,333股兌換可換股優先股將

予以發行，佔本公司於最後實際可行日期已發行股本約107.52%及本公司經發行兌換

可換股優先股擴大後之已發行股本約51.81%。然而，可換股優先股之持有人將有權兌

換可換股優先股，惟就可換股優先股之持有人及任何彼等之一致行動人士而言，可換

股優先股之任何兌換不得觸發收購守則第26條項下之強制收購責任。可換股優先股

將按於股東特別大會上尋求之特別授權予以發行。本公司將向聯交所申請批准兌換

可換股優先股上市及買賣。

可換股優先股之條款載於本通函附錄七。

董事會函件

– 17 –

承兌票據

於完成後，本公司將向翁先生發行本金額為290,000,000港元之承兌票據。承兌

票據之主要條款如下：

發行人 本公司

本金額 290,000,000港元

到期日 發行承兌票據之日起滿十週年當日

可轉讓性 承兌票據可出讓或轉讓予任何承讓人，惟該承讓人不得

為本公司的關連人士及翁先生已全面解除有關代價之調

整機制項下之責任則除外。

承兌票據可全部或部份（以其尚未贖回之本金額為

1,000,000港元之倍數）出讓或轉讓。

票面利率 年息1厘，每半年派息一次。

贖回 本公司可於承兌票據到期日前任何時間，透過向承兌票

據持有人發出不少於十(10)個營業日的事先書面通知（當

中註明擬向該持有人贖回的總金額），以按將予贖回的該

部份承兌票據的本金額的100%贖回（全部或部份）承兌票

據。將予贖回之有關金額不得低於1,000,000港元並須為

1,000,000港元之整數倍。倘將予贖回之承兌票據之餘下尚

未贖回金額低於1,000,000港元，則將悉數贖回餘下金額。

於到期日仍未贖回的任何承兌票據的金額將以其當時未

贖回本金額的100%（包括有關利息）贖回。

本公司已贖回承兌票據的任何款項將隨即註銷。

承兌票據持有人概無任何提早贖回權。

董事會函件

– 18 –

本公司在完成前及完成後之股權架構

下表顯示本公司(i)於最後實際可行日期；(ii)於完成及發行全部可換股優先股

後；及(iii)於完成及悉數兌換可換股優先股為兌換可換股優先股後之股權架構。

於最後實際可行日期 於完成及發行全部可換股優先股後（附註3）

於完成及發行全部兌換
可換股優先股後

（僅供說明用途，附註4）

股東 股份數目 概約百分比 股份數目
可換股

優先股數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

翁先生（附註1及2） 15,468,750 0.34 15,468,750 4,833,333,333 51.98 4,848,802,083 51.98

易耀（附註1） 1,209,605,000 26.91 1,209,605,000 – 12.97 1,209,605,000 12.97

1,225,073,750 27.25 1,225,073,750 – 64.95 6,058,407,083 64.95

鄭鋼（附註2） 9,000,000 0.20 9,000,000 – 0.10 9,000,000 0.10

小計 1,234,073,750 27.45 1,234,073,750 – 65.05 6,067,407,083 65.05

公眾股東 3,261,038,236 72.55 3,261,038,236 – 34.95 3,261,038,236 34.95

總計 4,495,111,986 100.00 4,495,111,986 4,833,333,333 100.00 9,328,445,319 100.00

附註：

(1) 易耀為一家於英屬處女群島註冊之有限公司，其全部已發行股本乃由翁先生全資擁有。根

據證券及期貨條例，翁先生被視為擁有1,209,605,000股股份之權益。

(2) 翁先生及鄭鋼均為董事。

(3) 可換股優先股持有人（以彼等作為可換股優先股持有人之身份）將不獲准出席本公司之股

東大會或於會上投票，除非所提呈之決議案有關變動可換股優先股持有人之權利或所提呈

之決議案有關本公司清盤。

(4) 此情況僅供說明用途，假設全部可換股優先股已悉數兌換為兌換可換股優先股。然而，根

據可換股優先股之條款及條件，可換股優先股持有人將有權兌換可換股優先股，惟(i)就可

換股優先股持有人及任何彼等之一致行動人士而言，兌換任何可換股優先股不可觸發收購

守則第26條項下之強制性收購責任；及(ii)股份之公眾持股量不會低於創業板上市規則或

聯交所規定之最低公眾持股量規定。

於配發及發行可換股優先股後，本公司之控制權將無任何變動。

董事會函件

– 19 –

控制協議

惠好四海起初從事之藥品零售連鎖店乃為中國受限制之業務。根據中國商務部

發佈之《外商投資產業指導目錄》，外國投資者不得持有在中國主要從事藥品零售連

鎖店業務公司之全部股權。根據更緊密經貿關係之安排，有關中國機構將授予身為香

港永久居民之自然人或身為已於香港從事實質業務營運三年至五年之公司之香港服

[…]

以及倘若建議收購已於二零零八年四月一日發生對綜合全面收益表及綜合現金

流量表之影響。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據通函附錄一所載 貴集團於二

零零九年三月三十一日之經審核綜合財務資料、附錄二所載目標公司於二零零

九年九月三十日之經審核財務資料、附錄三所載惠好藥品批發集團於二零零九

年九月三十日之經審核財務資料及附錄四所載惠好四海於二零零九年九月三十

日之經審核財務資料編製，並已就建議收購作出(i)與交易直接相關；及(ii)有事

實支持之備考調整。

隨附之經擴大集團未經審核備考財務資料乃由 貴公司董事編製，僅供說

明用途，並以若干假設、估計及不確定因素為依據。因此，未經審核備考財務資

料並非旨在說明倘建議收購已於二零零九年三月三十一日完成，經擴大集團之

實際財務狀況，亦並非說明倘建議收購已於二零零八年四月一日完成，經擴大

集團之實際財務業績及現金流量，且並非旨在預測經擴大集團之未來財務狀況

或經營業績。

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 327 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料須與載於附錄一之　貴集團過往財

務資料、附錄二之目標公司過往財務資料、附錄三之惠好藥品批發集團過往財

務資料、附錄四之惠好四海過往財務資料及載於通函其他部分之其他財務資料

一併閱讀。

經擴大集團之未經審核備考財務資料由 貴公司董事編製，惟僅供說明用

途，且基於其性質，未必可真實反映經擴大集團於建議收購完成後之財務狀況。

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

以下為假設建議收購已於二零零九年三月三十一日完成，經擴大集團之未

經審核備考綜合財務狀況表。該等資料乃以載於附錄一　貴集團於二零零九年

三月三十一日之經審核財務報表、載於附錄二目標公司於二零零九年九月三十

日之經審核財務報表、載於附錄三惠好藥品批發集團於二零零九年九月三十日

之經審核綜合財務報表及載於附錄四惠好四海於二零零九年九月三十日之經審

核財務報表為依據。該等資料已作出調整以反映建議收購之影響。

由於編製經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表僅供說明用途，且基

於其性質，未必可真實反映經擴大集團於有關報表結算日或將來任何日期之財

務狀況。

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 328 –

貴集團
於二零零九年
三月三十一日

之經審核
綜合財務
狀況表

目標公司
於二零零九年
九月三十日
之經審核

財務狀況表

惠好藥品
批發集團

於二零零九年
九月三十日
之經審核
綜合財務
狀況表

惠好四海
於二零零九年
九月三十日
之經審核

財務狀況表 小計
建議收購
備考調整

經擴大集團
於二零零九年
三月三十一日
之未經審核

備考綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

資產
非流動資產
可供出售財務資產 – – – 4,061 4,061 4,061

物業、廠房及設備 43,668 – 7,683 5,225 56,576 56,576

投資物業 – – – 5,016 5,016 5,016

預付租賃款項 28,989 – – 4,307 33,296 33,296

商譽 206,585 – – – 206,585 1(b) 497,830 704,415

279,242 – 7,683 18,609 305,534 803,364

流動資產
存貨 3,696 – 49,777 27,082 80,555 80,555

貿易及其他應收款項及
按金 18,275 – 156,782 60,361 235,418 235,418

應收關連人士款項 – – 27,882 44 27,926 3 (27,926) –

衍生金融工具 3 – – – 3 3

已抵押銀行存款 5,255 – 21,801 – 27,056 27,056

現金及銀行結餘 88,506 – 5,984 5,392 99,882 1(d) (20,000) 79,882

115,735 – 262,226 92,879 470,840 422,914

資產總值 394,977 – 269,909 111,488 776,374 1,226,278

股本
貴公司擁有人
應佔資本及儲備

股本 224,756 – 1,000 14,905 240,661 4 (15,905) 224,756

優先股 – – – – – 1(f) 290,000 290,000

儲備 103,067 (6) 3,289 (5,135) 101,215 5 1,852 103,067

327,823 (6) 4,289 9,770 341,876 617,823

少數股東權益 28,239 – – – 28,239 28,239

權益總額 356,062 (6) 4,289 9,770 370,115 646,062

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 329 –

貴集團
於二零零九年
三月三十一日

之經審核
綜合財務
狀況表

目標公司
於二零零九年
九月三十日
之經審核

財務狀況表

惠好藥品
批發集團

於二零零九年
九月三十日
之經審核
綜合財務
狀況表

惠好四海
於二零零九年
九月三十日
之經審核

財務狀況表 小計
建議收購
備考調整

經擴大集團
於二零零九年
三月三十一日
之未經審核

備考綜合財務
狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

負債
流動負債
應付關連人士之款項 – – 44 27,882 27,926 3 (27,926) –

貿易及其他應付款項 30,607 6 238,531 56,966 326,110 326,110

應付一名股東之款項 – – 12,619 – 12,619 1(g) (12,619) –

應付少數權益股東
之款項 540 – – – 540 540

銀行借貸 – – 13,680 15,960 29,640 29,640

其他借貸 – – – 570 570 570

可換股票據 6,469 – – – 6,469 6,469

應付稅項 1,118 – 746 3 1,867 1,867

38,734 6 265,620 101,381 405,741 365,196

長期負債
承兌票據 – – – – – 1(e) 199,583 199,583

應付長期款項 – – – 337 337 337

遞延稅項 181 – – – 181 2 14,919 15,100

181 – – 337 518 215,020

負債總額 38,915 6 265,620 101,718 406,259 580,216

權益及負債總額 394,977 – 269,909 111,488 776,374 1,226,278

流動資產╱（負債）淨值 77,001 (6) (3,394) (8,502) 65,099 57,718

資產總值減流動負債 356,243 (6) 4,289 10,107 370,633 861,082

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 330 –

(II) 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表

以下為假設建議收購已於二零零八年四月一日完成，經擴大集團之未經審

核備考綜合全面收益表。該資料以 貴集團截至二零零九年三月三十一日止年

度之經審核綜合財務報表、附錄二所載目標公司自二零零九年七月十六日（註

冊成立日期）起至二零零九年九月三十日期間之經審核財務報表、附錄三所載

惠好藥品批發集團截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表

及附錄四所載惠好四海截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核財務報表

為依據。該資料已作出調整以反映建議收購之影響。

由於編製經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表僅供說明用途，且基

於其性質使然，其或未能真實反映經擴大集團截至有關報表結算日止年度或將

來任何期間之業績。

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 331 –

貴集團
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度
之經審核綜合
全面收益表

目標公司
自二零零九年
七月十六日

（註冊
成立日期）起
至二零零九年
九月三十日

期間之經審核
全面收益表

惠好藥品
批發集團

截至
二零零九年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
全面收益表

惠好四海
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
經審核

全面收益表 小計
建議收購
備考調整

經擴大集團
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

持續經營業務
營業額 170,087 – 187,697 82,901 440,685 9 (24,051) 416,634

銷售成本 (72,750) – (179,710) (62,646) (315,106) 9 24,051 (291,055)

毛利 97,337 – 7,987 20,255 125,579 125,579

其他收益 422 – 580 1,100 2,102 2,102

其他收入 2,085 – 3,989 – 6,074 6,074

投資物業公平值變動
產生之收益 – – – 114 114 114

銷售及分銷費用 (19,426) – (2,537) (16,443) (38,406) (38,406)

行政開支 (50,416) (6) (6,193) (5,479) (62,094) (62,094)

其他經營開支 – – (73) (78) (151) (151)

商譽減值虧損 (202,547) – – – (202,547) (202,547)

出售附屬公司之虧損 (3,865) – – – (3,865) (3,865)

經營業務（虧損）╱溢利 (176,410) (6) 3,753 (531) (173,194) (173,194)

財務費用 (1,822) – – (1,369) (3,191) 6 (12,968) (16,159)

除稅前虧損 (178,232) (6) 3,753 (1,900) (176,385) (189,353)

稅項 (12,228) – (459) (74) (12,761) 7 (1,183) (13,944)

年度持續經營業務之
（虧損）╱溢利 (190,460) (6) 3,294 (1,974) (189,146) (203,297)

已終止經營業務
年度已終止經營
業務之溢利 – – – – – –

年度（虧損）╱溢利 (190,460) (6) 3,294 (1,974) (189,146) (203,297)

應佔：
貴公司擁有人 (200,548) (6) 3,294 (1,974) (199,234) (213,385)

少數股東權益 10,088 – – – 10,088 10,088

(190,460) (6) 3,294 (1,974) (189,146) (203,297)

股息 – – – – – –

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 332 –

貴集團
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度
之經審核綜合
全面收益表

目標公司
自二零零九年
七月十六日

（註冊
成立日期）起
至二零零九年
九月三十日

期間之經審核
全面收益表

惠好藥品
批發集團

截至
二零零九年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
全面收益表

惠好四海
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
經審核

全面收益表 小計
建議收購
備考調整

經擴大集團
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

貴公司擁有人
應佔每股虧損

來自持續及已終止
經營業務

基本（每股港仙） (10.35) 8 (11.01)

攤薄（每股港仙） (10.35) 8 (11.01)

來自持續經營業務

基本（每股港仙） (10.35) 8 (11.01)

攤薄（每股港仙） (10.35) 8 (11.01)

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 333 –

(III) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

以下為假設建議收購已於二零零八年四月一日完成，經擴大集團之未經審

核備考綜合現金流量表。該等資料乃以 貴集團截至二零零九年三月三十一日

止年度之經審核綜合財務報表、附錄二所載目標公司自二零零九年七月十六日

（註冊成立日期）起至二零零九年九月三十日期間之經審核財務報表、附錄三所

載惠好藥品批發集團截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報

表及附錄四所載惠好四海截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核財務報

表為依據。該等資料已作出調整以反映建議收購之影響。

由於編製經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表僅供說明用途，且基

於其性質，未必可真實反映經擴大集團於截至有關報表結算日止年度或任何未

來期間之現金流量。

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 334 –

貴集團截至
二零零九年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

目標公司
自二零零九年
七月十六日
（註冊成立
日期）起至
二零零九年
九月三十日

期間之經審核
現金流量表

惠好藥品
批發集團

截至
二零零九年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

惠好四海
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
經審核

現金流量表 小計
建議收購
備考調整

經擴大集團
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
未經審核備考

綜合現金
流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

經營業務之現金流量
除稅前（虧損）╱溢利 (178,232) (6) 3,753 (1,900) (176,385) 6 (12,968) (189,353)

調整項目：
利息收入 (422) – (7) (16) (445) (445)

利息開支 1,822 – – 1,369 3,191 6 12,968 16,159

商譽減值虧損 202,547 – – – 202,547 202,547

惠好藥品批發集團應佔
可識別資產、負債及
或然負債之公平值
淨額與收購成本之差額 – – (3,989) – (3,989) (3,989)

預付租賃款項攤銷 962 – – 144 1,106 1,106

物業、廠房及設備折舊 10,629 – 525 400 11,554 11,554

投資物業公平值變動
產生之收益 – – – (114) (114) (114)

出售物業、廠房及
設備虧損 10 – – 54 64 64

出售附屬公司之虧損 3,865 – – – 3,865 3,865

貿易及其他應收款項
減值撥備 1,381 – – – 1,381 1,381

衍生金融工具之
公平值變動 511 – – – 511 511

營運資金變動前經營
現金流入 43,073 (6) 282 (63) 43,286 43,286

存貨（增加）╱減少 (522) – 3,626 (19,668) (16,564) (16,564)

貿易及其他應收款項及
按金減少╱（增加） 121,373 – 2,895 (41,657) 82,611 82,611

應收聯營公司款項減少 2,999 – – – 2,999 2,999

貿易及其他應付款項
（減少）╱增加 (31,274) – 17,687 35,305 21,718 21,718

應收關聯人士款項減少 – – (22,731) – (22,731) 11 22,731 –

應付關連人士款項增加 – – – 38,866 38,866 11 (22,731) 16,135

應付股東款項增加 – 6 13,572 – 13,578 13,578

應付少數權益股東款項
增加 149 – – – 149 149

業務所得現金淨額 135,798 – 15,331 12,783 163,912 163,912

已付海外稅項 (11,620) – (505) (51) (12,176) (12,176)

經營業務所得現金淨額 124,178 – 14,826 12,732 151,736 151,736

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 335 –

貴集團截至
二零零九年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

目標公司
自二零零九年
七月十六日
（註冊成立
日期）起至
二零零九年
九月三十日

期間之經審核
現金流量表

惠好藥品
批發集團

截至
二零零九年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

惠好四海
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
經審核

現金流量表 小計
建議收購
備考調整

經擴大集團
截至

二零零九年
三月三十一日

止年度之
未經審核備考

綜合現金
流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

投資活動之現金流量
已收利息 379 – 7 16 402 402

出售物業、廠房及
設備所得款項 – – – 1 1 1

購買物業、廠房及設備 (13,636) – (3,696) (4,762) (22,094) (22,094)

購買預付租賃款項 – – – (896) (896) (896)

收購附屬公司之
現金流出淨額 (105,480) – (7,914) – (113,394) (113,394)

出售附屬公司之
現金流入淨額 1,550 – – – 1,550 1,550

收購附屬公司之現金付款 – – – – – 1(d) (20,000) (20,000)

已付股息 (13,940) – – – (13,940) (13,940)

投資活動所用現金淨額 (131,127) – (11,603) (5,641) (148,371) (168,371)

融資活動之現金流量
已付利息 (585) – – (1,369) (1,954) 10 (2,900) (4,854)

償還銀行借貸 – – – (15,960) (15,960) (15,960)

新增借貸所得款項 – – – 15,960 15,960 15,960

發行股份所得款項 44,952 – – – 44,952 44,952

贖回可換股票據 (29,000) – – – (29,000) (29,000)

融資活動所得╱（所用）
現金淨額 15,367 – – (1,369) 13,998 11,098

現金及現金等值項目
增加╱（減少）淨額 8,418 – 3,223 5,722 17,363 (5,537)

年初之現金及現金等值
項目 78,134 – – 1,456 79,590 79,590

外幣匯率變動之影響 1,954 – 94 38 2,086 2,086

年終之現金及現金等值
項目 88,506 – 3,317 7,216 99,039 76,139

現金及現金等值項目
結餘分析

現金及銀行結餘 88,506 – 3,317 7,216 99,039 76,139

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 336 –

未經審核備考財務資料附註

根據香港財務申報準則第3號業務合併（「香港財務申報準則第3號」）， 貴

公司會採用收購法將建議收購入賬。在應用收購法時，目標集團之可識別資產、

負債及或然負債將按完成收購日期之公平值計入 貴集團之綜合財務狀況表。

建議收購產生之任何商譽或折讓會按 貴集團所支付收購價超逾或低於 貴集

團於完成日期之權益之數額釐定。業務合併產生之負商譽須即時於 貴集團之

綜合全面收益表確認。

調整反映以下各項︰

1. (a) 買方須支付建議收購之代價600,000,000港元。代價以下列方式

支付︰

千港元

現金按金（附註1(d)） 20,000

承兌票據之本金額（附註1(e)） 290,000

可換股優先股（附註1(f)） 290,000

600,000

附錄五  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 337 –

(b) 建議收購產生之商譽之詳情如下：

代價於二零零九年三月三十一日之假設公平值

千港元

現金按金（附註1(d)） 20,000

承兌票據（附註1(e)） 199,583

可換股優先股（附註1(f)） 290,000

總計 509,583

減：已收購可識別淨資產之公平值（附註1(c)） (26,672)

加：發行承兌票據時產生之遞延稅項負債